¹ Cant. v, 12. ² Gen. viii, 8, 10. ³ ibid. 11. ⁴ Isa. xi, 6; lxxv, 26. ⁵ Vid. cat. 18, n. 17. ⁶ Joan. iii, 5. ⁷ Luc. xi, 13. ⁸ Joan. iv, 23, 24.

bus undis apparitur, jam olim in Cantico prædi-
ctum fuit. Notandum in allegato Cantico in loco
noū haberi σου, sed αὐτοῦ, oculi ejus: nam sponsa
hic alloquitur filias Jerusalem: illud autem σου
sumptum esse ex simili loco cap. i, 15: Ὁφθαλ-
μοὶ σου περιστερὰ· Oculi tui sunt columbæ.

(1) Καὶ λέγει. Addit cod. Roë, et Casaub. ἡ Γρα-
φή, dicit Scriptura. Deesse revera videtur vocabu-
lum quod regat προσκυνεῖ, etc. Spiritum sanctum
Scripturarum auctorem, de quo hic sermo est, in-
telligi existimo.

(2) Αὐτοῖς μὲν. Pro μὲν est in editis, μόνον, nullo
sensu. Particulam μὲν, quam in sequenti membro
opposita est particula δὲ requirebat, ex codd. Roë,
et Casaub. ac Gradecio reposuimus. Deest in Coisl.
τὸ αὐτε πρὸς ἑσπέραν, ut in nonnullis Bibliorum

rum speciem eo modo ostensum iri. Nam in Can-
ticis de sponso exclamat, et dicit: *Oculi tui, similes
columbis super plenitudines aquarum* ⁵.

X. Hujus [columbæ], secundum nonnullos, figuram
aliqua ex parte præferbat (5) illa, de qua in Noemi
historia, columba ⁶. Nam scit ejus temporibus
per lignum et aquam illis hominibus facta est salus,
et novæ generationis initium; et columba ad ipsum
sub vesperam reversa est, olivæ folium gestans ⁷:
sic, inquit, et Spiritus sanctus descendit in ver-
rum Noë, secundæ generationis auctorem; qui diver-
sorum generum voluntates atque indoles in unum
colligit; cujus studiorum diversitatis figuram gere-
bant dissimiles inchlussorum in arca animantium nat-
uræ. Qui postquam advenit, spirituales lupi una
cum agnis pascuntur, cujus Ecclesia habet vitulum
et taurum una cum leone pascentes ⁸: sicut a 1
lodiernam usque diem ceruimus mundi principes
ab Ecclesiæ viris duci et doceri. ⁹ Descendit igitur,
velut nonnulli interpretantur, intelligibilis columba
in tempore baptismatis; ut ostenderet eundem
esse qui, per lignum crucis salutem credentibus
confert, et qui sub vesperam per suam mortem sa-
lutem esset collaturus

XI. Ac de illis quidem fortassis etiam alia ra-
tione disserendum. Ipsius vero nunc Servatoris
præstat audire de Spiritu sancto sermones. Ait
enim: *Nisi quis generatus fuerit ex aqua et Spiritu,
non ingreditur in regnum 270 Dei* ¹⁰; et quod a
Patre ea gratia sit, ait: *Quanto magis Pater qui de celo
dabit Spiritum sanctum flagitantibus a se* ¹¹; et
quod Deus in spiritu adorandus sit, dicit: *Sed ve-
nit hora, et nunc est, quando veri adoratores adora-
bunt Patrem in spiritu et veritate; nam et Pater ta-
les querit qui adorent eum. Spiritus est Deus, et qui
adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* ¹²:
et iterum: *Si autem ego in spiritu Dei eicio dæmo-
nia; et mox in consequentibus: Propter hoc dico
vobis, omne peccatum et blasphemia dimittetur homi-
nibus: at Spiritus blasphemia non dimittetur. Et qui-
cumque dixerit verbum adversus Filium hominis,
remittetur illi: qui cumque dixerit verbum contra
Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc*